MINISTERIO DO DESENVOLVIME;\IT
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 01/2016, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO, REPRESENTADA
PELO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AGRARIO, POR INTERMEDIO DA
SUBSECRETARIA DE  ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
CETRO RM SERVIGOS LTDA.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO,
por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito
no CNPJ sob o n° 05.756.246/0001-01, com sede no Bloco “C’, Esplanada dos

Ministérios, Brasilia-DF, representada pelo Subsecretario de Assuntos Administrativos,
Senhor PAULO ROBERTO DE MENDONGCA E PAULA, inscrito no CPF sob o n°
G »ortador da Carteira de Identidade n° G oncado
pela Portaria da Casa Civil da Presidéncia da Republica n® 131, publicada no Diario
Oficial da Uni&o em 11 de julho de 2016, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa CETRO RM SERVIGCOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
08.307.120/0001-48, sediada na Alameda Salvador, 1057, Torre Europa, Sala 1415,

Caminho das Arvores, Salvador/BA, CEP 41.820-790, neste ato representada por seu
Procurador, o Sr. DANIEL RODRIGUES LESSA, portador da Cédula de Identidade n°

inscrito no CPF/MF sob o n° ¢ < conformidade com o
Contrato Social da Empresa, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com o Parecer n°

00448/2016/CONJUR-MDS/CGU/AGU, emitido pela Consultoria Juridica, tendo em

vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos
autos do Processo n° 71000.069035/2015-04, mediante as seguintes clausulas e
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

5 s 12 Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogag@o da vigéncia do Contrato

Administrativo n® 01/2016 por mais 12 (doze) meses.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

2.1. Fica prorrogada a vigéncia do Contrato n° 01/2016 até 06/01/2018, nos

termos do inciso |l do art. 57 da Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1. Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n° 01/2016, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado de R$ 32.359,34
(trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
perfazendo o valor total anual estimado de R$ 388.312,08 (trezentos e oitenta e oito
mil trezentos e doze reais e oito centavos)

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do
Desenvolvimento Social Agrário, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 33.90.37
SB: 01
PI: 02000405042
Unidade Gestora: 550005

4.2. 	Para tanto, será providenciado a emissão da nota de empenho.

CLÁUSULA QUINTA — DO EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

5.1. 	Fica assegurado à CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de

repactuação de preços analisado.

5.1.1. Caso a repactuação de preços seja concedido, será celebrado Termo
de Apostilamento, nos termos do §8° do art. 65 da Lei n°8.666, de 1993.

CLAUSULA SEXTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

6.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% (cinco por
cento) do presente Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da

assinatura deste instrumento.

6.1.1. 	O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência
do Contrato Administrativo n° 01/2016, nos mesmos termos inicialmente

pactuados.

CLAUSULA SETIMA — DA PUBLICACAO

7.1. A CONTRATANTE providenciara a publicagéo deste Termo, por extrato, no

Diario Oficial da Unido, nos termos do que dispée o art. 61, Paragrafo tnico da Lei

8.666/93.

CLAUSULA OITAVA — DA RATIFICACAO

8.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condi¢gdes pactuadas no Contrato

original, que n&o tenham sido atingidas pelas disposigées deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e

contratado, é lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado

conforme, & assinado pelas partes contratantes.

Brasilia, -2 de ;?}4, AL de 2017.

/ / "/1/7/ /(f / //”V // / =
PAULO Ré@ERTo DE MENDC)’N(;A E PAULA — DANIEL RODRIGUES LESSA

Ministério do Desenyolvimento Social Cetro RM Servigos Ltda.
/ e Agréari CONTRATADA

CONTRA"rANTE

TESTEMUNHAS:

Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 201792 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A EDUCAÇÃO,
A CIÊNCIA E A CULTURA - UNESCO.
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À
FOME - MDS.
PROJETO 914BRZ3002 - Apoio ao Programa Bolsa Família e ao
Plano para Superação da Extrema Pobreza.
VIGÊNCIA: 24/01/2017 a 14/06/2017.
VALOR DO CONTRATO: R$ 71.400,00
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Realizar investigação do Cadastro
Único para identificação de fatores de vulnerabilidade que permitam
identificar públicos prioritários e demandas potenciais para os Ser-
viços Socioassistenciais.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Lucien Andre Munoz, Diretor UBO da UNESCO no
Brasil e Sabrina Medeiros Borges (CPF: 751.127.104-97).

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A EDUCAÇÃO,
A CIÊNCIA E A CULTURA - UNESCO.
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA.
PROJETO 914BRZ3002 - Apoio ao Programa Bolsa Família e ao
Plano para Superação da Extrema Pobreza.
VIGÊNCIA: 07/02/2017 a 14/06/2017.
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.660,00
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de consultor individual
para realizar análise comparativa entre os dados de endereço do
Cadastro Único, base do Diretório Nacional de Endereços (DNE) dos
Correios e Cadastro Nacional para Fins Estatísticos (CNEFE) do
IBGE, com o objetivo de adquirir elementos elucidativos para me-
lhoria na captação de dados de endereçamento do Cadastro Único.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Lucien Andre Munoz, Diretor UBO da UNESCO no
Brasil e Daniel Albert Skaba (CPF: 352.179.017-72).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 550005

Nº Processo: 71000004125201711 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de copeiragem, com fornecimento
de material de consumo e equipamentos para atendimento das de-
mandas do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário MDSA.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender demanda do
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário - MDSA. Decla-
ração de Dispensa em 01/02/2017. PAULO ROBERTO DE MEN-
DONCA E PAULA. Subsecretário de Assuntos Administrativos. Ra-
tificação em 01/02/2017. ALBERTO BELTRAME. Secretário Exe-
cutivo. Valor Global: R$ 35.293,33. CNPJ CONTRATADA :
06.091.637/0001-17 WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SER-
VICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 01/02/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 71000069035201504.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 08307120000148. Contratado : CETRO RM SERVICOS LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 01/2016 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Le-
gal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência:
06/01/2017 a 06/01/2018. Valor Total: R$388.312,08. Fonte:
151000000 - 2016NE800001. Data de Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
A U D I TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Referência: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ins-
tituto Nacional do Seguro Social - INSS e o Estado do Ceará, (Pro-
cesso nº 35000.001654/2016-19).
Objeto: cooperação técnica das partes, nas ações de interesse dos
integrantes, no que diz respeito à acumulação de cargos públicos e de
aposentadorias no regime jurídico previsto na Lei nº. 8.112/90 e
RGPS - Lei nº. 8.213/91, a partir do compartilhamento de infor-
mações entre as partes, conforme suas atribuições regimentais.
Data da assinatura e vigência: 30 de janeiro de 2017, com vigência de
60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura.
Signatários: SÉRGIO ANTÔNIO CRUZ BRAGA, Auditor-Geral do
INSS e HUGO SANTANA DE FIGUEIRÊDO JUNIOR, Secretário
do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FEIRA
DE SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 511682

Nº Processo: 35000001069201449.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02828427000108. Con-
tratado : JULIANA BRUZZI FREIRE NASCIMENTO -ME. Objeto:
Aquisição de material permanente na linha de cadeiras, poltronas e
sofás padrão INSS, com a finalidade de atender às necessidades da
Gerência Executiva do INSS em Feira de Santana/BA e demais uni-
dades a ela vinculadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02.Vigência: 11/01/2017 a 11/01/2018. Valor Total:
R$29.982,60. Fonte: 118033908 - 2016NE800477. Data de Assina-
tura: 10/01/2017.

(SICON - 01/02/2017)

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IMPERATRIZ
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO E CONTRATOS

E ENGENHARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 511682

Número do Contrato: 47/2014.
Nº Processo: 35025000122201325.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
02702285000138. Contratado : PAULUS CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 120 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e ale-
rações post eriores. Vigência: 12/07/2016 a 19/11/2016. Data de As-
sinatura: 12/07/2016.

(SICON - 01/02/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 511682

Número do Contrato: 52/2014.
Nº Processo: 35025000116201378.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
10258963000143. Contratado : MMA ENGENHARIA LTDA - EPP -
.Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência do contrato por mais 120
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 12/07/2016 a 15/12/2016. Data de Assinatura: 12/07/2016.

(SICON - 01/02/2017)

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2016 - UASG 511286

Nº Processo: 35662000075201657.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 22516950000106. Con-
tratado : J. C. F. MARANA - ME -.Objeto: Aquisição de material de
consumo (kit de perícia médica). Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 30/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total: R$504,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800586. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 01/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000555201710 . Objeto: Pagamento obrigatório
do Licenciamento Anual, 2017,do Veículo Oficial do INSS-Gerência
Executiva de Imperatriz/MA,Corsa Classic Placa JVE 3092, Seguro
DPVAT. Renavam: 852934220. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Enquadramento do serviço conforme Art. 24, II, da Lei
8.666/1993. Declaração de Dispensa em 23/01/2017. DENIZIA FA-
RIA RAMOS. Gerente Executivo. Ratificação em 30/01/2017. RO-
GERIO DOMINGOS SOARES. . Valor Global: R$ 67,84. CNPJ
CONTRATADA : 04.822.060/0001-40 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO DO ESTADO DO PARA.

(SIDEC - 01/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000557201717 . Objeto: Pagamento do licencia-
mento anual, Seguro DPVAT 2017, de veículos das viaturas oficiais
do INSS, Gerência Executiva de Imperatriz/MA- Ford Ranger, placa
NFM 2894. Renavam 968383513. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pagamento do Licenciamento anual obrigatório, DPVAT
2017. Declaração de Dispensa em 25/01/2017. DENIZIA FARIA
RAMOS. Gerente Executivo. Ratificação em 30/01/2017. ROGERIO
DOMINGOS SOARES. . Valor Global: R$ 70,81. CNPJ CONTRA-
TADA : 06.293.120/0001-00 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
T R A N S I TO .

(SIDEC - 01/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPJJKENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000554201775 . Objeto: Pagamento do Seguro
DPVAT 2017 das viaturas Oficiais do INSS - Gerência Executiva de
Imperatriz/MA,FIAT IVECO, placa JFP 1072, Renavam 726717037.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento obrigatório,
DPVAT 2017. Declaração de Dispensa em 23/01/2017. DENIZIA
FARIA RAMOS. Gerente Executivo. Ratificação em 30/01/2017.
ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Valor Global: R$ 70,81. CNPJ
CONTRATADA : 00.475.855/0001-79 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 01/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000556201764 . Objeto: Pagamento do Licen-
ciamento Anual 2017 do veículo oficial FIAT IVECO, PLACA JFP
1072, REVAVAM 726717037 - Gerência Executiva do INSS em Im-
peratriz/MA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento
do Licenciamento anual obrigatório, 2017. Declaração de Dispensa
em 25/01/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Executivo. Ra-
tificação em 30/01/2017. ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Valor
Global: R$ 69,00. CNPJ CONTRATADA : 00.475.855/0001-79 DE-
PARTAMENTO DE TRANSITO DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 01/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000558201753 . Objeto: Pagamento do Seguro
DPVAT referente ao licenciamento de 2017 das viaturas Oficiais do
INSS - Gerência Executiva de Imperatriz/MA, L200 4X4 GLS - placa
HPW 2563. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento
do Licenciamento anual obrigatório, DPVAT 2017. Declaração de
Dispensa em 25/01/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Exe-
cutivo. Ratificação em 30/01/2017. ROGERIO DOMINGOS SOA-
RES. . Valor Global: R$ 70,81. CNPJ CONTRATADA :
06.293.120/0001-00 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSI-
TO .

(SIDEC - 01/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 511656

Nº Processo: 35662000075201657.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 05621090000151. Con-
tratado : KASEL COMERCIO E SERVICOS DE -ASSESSORIA E
CONSULTORIA E. Objeto: Aquisição de material permanente( Ré-
guaEscritório) para atender as necessidades da Gerência Executiva do
INSS de Santo Antônio de Jesus e unidades vinculadas. Fundamento
Legal: Lei Nº8.666/93 e alterações.Vigência: 10/01/2017 a
10/07/2017. Valor Total: R$31,36. Fonte: 100000000 -
2016NE800356. Data de Assinatura: 10/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SÃO LUÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 511270

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 35078000592201535.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07300179000141. Con-
tratado : NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA-- ME. Ob-
jeto: Fica prorrogado o presente instrumento pelo período de 12
(doze) meses, com início em 23/11/2016 e término em 23/11/2017,
com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, atualizada.Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, atualizada. Vigência:
23/11/2016 a 23/11/2017. Data de Assinatura: 23/11/2016.

(SICON - 01/02/2017) 512006-57202-2017NE800040

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM TERESINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 510030

Nº Processo: 35226001875201634.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 14010848000106. Con-
tratado : DOL - INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS, -PORTAL DE
INTERNET, GR. Objeto: Aquisicao de material de consumo para
PEP da GEXTER/PI. Fundamento Legal: Lei Nº 10520/2002, Decreto
nº 5.450/2005 e Lei Nº 8.666/93. Vigência: 12/11/2016 a 12/11/2017.
Valor Total: R$304,00. Fonte: 151000000 - 2016NE800322. Data de
Assinatura: 12/11/2016.

(SICON - 01/02/2017) 512006-57202-2017NE800040

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-02T00:07:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial